
4838 Torsdag den 15. maj 2008 (F 22 og R 8) 

홢. Kl. 13:37 
Lise von Seelen (S): 
Hr. Mike Regarth siger, at kommunalreformen 
og finansieringsreformen har været årsag til, at 
man nu har gode serviceydelser udeomkring i 
kommunerne. Nu fik vi jo redegørelsen her i 
samme uge, som de kommunale chefer gik ud 
og sagde, at servicen var blevet dårligere, siden 
kommunalreformen trådte i kraft. Det kan man 
sige er to påstande, som står over for hinanden. 
Vil hr. Mike Regarth være med til, at vi kommer 
tættere på det i en analyse, der kan forklare, 
hvad der er op og ned på det her? 

Det er jo helt tydeligt, at vores verdensbille- 
der er utrolig forskellige. Vi kan jo høre, at nogle 
synes, at det hele går rigtig, rigtig fint derude, at 
servicen har det godt, og at kommunalreformen 
lever op til det, vi havde forventet, og så er vi 
nogle andre, der får tilbagemeldinger, der siger, 
at det her altså er rigtig svært, at kommunerne 
ikke har noget råderum, og at der sker forringel- 
ser derude. 

Vil hr. Regarth være med til, at vi laver sådan 
en undersøgelse, så vi kan finde ud af, hvad der 
er op og ned på det? 

Kl. 13:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:38 
Mike Legarth (KF): 
Jeg mener ikke, det er nødvendigt at lave en un- 
dersøgelse af det. Jeg tror, det er fuldstændig na- 
turligt, at en så stor omvæltning af det kommu- 
nale system og tiltrædelsen af kommunalrefor- 
men gør, at de første år er en lille smule usikre, 
for der har man ikke fået skaffet de gevinster, 
der kan skaffes, og skabt de stordriftsfordele, 
der er. Det har været en kæmpeopgave, og jeg 
synes, at de kommunale medarbejdere og by- 
rødderne derude i byrådene så absolut har kla- 
ret opgaven glimrende, og jeg er helt sikker på, 
at man får prioriteret den økonomi, man har, så 
man får styr på både servicen og udgiftsniveau^ 
et i fremtiden. 

Kl. 13:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Lise von Seelen. 

Kl. 13:39 
Lise von Seelen (S): 
Jo, men jeg synes, det lyder fuldstændig hult. 
For lige før sagde hr. Regarth, at reformen var 
årsag til, at der var gode ydelser derude i kom- 
munerne, og nu siger hr. Regarth, at der ikke er 
noget at sige til, at cheferne siger, at der er sket 

serviceforringelser, fordi man ikke kan hente de 
gevinster på så kort tid. 

Så jeg synes, at man -  lige præcis fordi der i 
de budskaber, jeg hører fra ordføreren, er tvivl -  
jo kunne spørge, om vi så ikke har brug for at 
vide mere om dem, der har fortalt os, at der er 
serviceforringelser i kommunerne. Det er altså 
cheferne for kommunerne, det er ikke små inte- 
resseorganisationer, det er de folk, som sidder 
og har det samlede overblik over de serviceydel- 
ser, der skal gives i kommunerne, der har fortalt 
os det. Ville det så ikke være en nyttig viden at 
få ved at komme tættere på det og finde ud af 
noget mere om det her? 

Kl. 13:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ja tak. Jeg skal for god ordens skyld sige, at ord- 
føreren hedder Mike Legarth. 

Kl. 13:40 
Mike Legarth (KF): 
Tak, hr. formand. 

Det korte svar er, at jeg synes, at der er fuldt 
overblik over det her, det er fuldt gennemskue- 
ligt, og det er helt naturligt. Hvis man sammen- 
ligner med det private erhvervsliv, hvor to virk- 
somheder fusionerer, varer det også et par år, in- 
den tingene falder på plads og alting virker opti- 
malt. Sådan er det også med kommunerne. Så vi 
er godt på vej. 

Det, jeg hæfter mig ved, er, at når der laves 
brugerundersøgelser, ligger tilfredshedssvaret 
på, så vidt jeg husker mellem 84 og 92 pet. -  det 
er i hvert fald meget, meget tæt på det -  og det 
er den brugertilfredshed, der er derude. Så vores 
borgere er ganske godt tilfredse, det skal vi glæ- 
de os over, og jeg siger tak for indsatsen til dem 
ude i kommunerne, for man gør det jo glimren- 
de på mange fronter. 

Kl. 13:40 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Lise von Seelen har fået begge sine korte be- 
mærkninger, så vi går videre. Den næste er hr. 
Orla Hav. 

Kl. 13:40 
Orla Hav (S): 
Jeg skal bare have opklaret et par ting: 

Den ene er, at hr. Mike Legarth fremhæver, at 
beskæftigelsen er høj og ledigheden lav. Kunne 
det ikke hænge sammen med, at de områder i 
landet, som mister arbejdspladser, jo afgiver 
dem til der, hvor magneterne er, og dermed er 
det lettere at opfylde kravet om arbejdskraft i de 
områder, hvor der er tilbagegang, og dermed ser 


